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INSPECTOR ANAF,                

JUDECAT 

PENTRU MITĂ
PENAL. Un funcţionar din 

cadrul ANAF Galaţi a ajuns în 

faţa judecătorilor după ce ofi ţerii 

Anticorupţie au fi nalizat ancheta în 

care este acuzat de luare de mită. 

> pag. 03

06actual
Criminalii, violatorii 
și tâlharii nu mai pot fi  
eliberaţi condiţionat

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 17 iunie, este data 
semnării celui mai mare pro-
iect cu finanțare europeană al 
Consiliului Județean (CJ) Galaţi. 
După cum a precizat Costel Fo-
tea, președintele instituției, 
contractul de finanţare pentru 

Sistemul de Management Inte-
grat al Deşeurilor (SMID) în ju-
deţul Galaţi are o valoare de 104 
milioane de euro, fondurile eu-
ropene fiind asigurate prin Pro-
gramul Operațional Infrastruc-
tură Mare (POIM) 2014-2020.

Președintele CJ a menționat 
că de această investiție integra-
tă vor beneficia toate UAT-urile 

din județ, inclusiv municipiul 
Galați, care generează, doar el, 
70 la sută din cele peste 140.000 
de tone de deșeuri menajere pro-
duse anual în județul nostru.

Proiectul are practic patru 
mari componente, cu stație 
de tratare mecano-biologică 
în municipiul Galați, stații de 
compostare și de transfer la 

Tecuci și la Târgu-Bujor, iar 
depozitul de deșeuri menajere 
va fi amplasat în comuna Va-
lea Mărului. Acesta urmează 
să dispună de o capacitate de 
un milion de metri cubi, ceea 
ce echivalează, după calculele 
autorității contractante, cu o 
durată estimată de viață de 30 
de ani.  > pag. 05

Peste 100 milioane de euro 
pentru gestionarea deșeurilor Galaţiului

04eveniment
Se ia uşor nota 5,00, 
dar foarte greu 10,00, 
la Matematică

26 DE NOI CONFIRMĂRI, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE > EVENIMENT/03

S-A VOTAT 

IMPOZITAREA 

PENSIILOR SPECIALE
PARLAMENT. Camera 

Deputaţilor a votat, cu 307 voturi 

„pentru“, în calitate de for decizional, 

impozitarea pensiilor speciale 

de peste 7.000 de lei cu până 

la 85 la sută.  > pag. 06

08medicină
Un medicament pentru 
femeile cu cancer 
mamar lipsește

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,83 
 

$4,30
 

meteo

27˚ 
Variabil

0
5

a
c
u

z
a
ţi

i 
D

e
s
p

re
 a

m
a
n

te
 p

o
li
ti

c
e
, 

c
u

 p
ri

m
a
ru

l 
Io

n
u
ţ 

P
u

c
h

e
a

n
u

Cursul de schimb valutar

la data de 17.06.2020

online
Un nou focar de COVID-19 

în Galaţi, la Centrul de Îngrijire 

şi Asistenţă pentru Persoane 

cu Dizabilităţi, unde 20 dintre 

cei 51 de angajaţi au fost 

diagnosticaţi pozitiv. 

. Text şi foto Teodora Miron

Focar de COVID-19
la un centru
pentru persoane 
cu dizabilităţi
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editorial
viaţa liberă
Racul, broasca şi ştiuca. 
Varianta politică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

O 
să-mi spuneţi 
că am dat în 
mintea copiilor. 
Că-mi arde 
acum de fabula 

lui Donici când se rup şi 
cerurile, nu doar norii!

 Când pandemia îşi arată 
colţii, iar economia abia mai 
sufl ă. Însă mi-e de-ajuns să 
privesc scena politică băştinaşă, 
de unde ar trebui să vină 
soluţiile la toate crizele care 
lovesc Galaţiul şi să mi se pară 
că asist la scena în care „Racul, 
broasca şi o ştiucă,/ Într-o zi s-au 
apucat/ De pe mal în iaz s-aducă/ 
Un sac cu grâu încărcat”. „Şi la 
el toţi se înhamă:/ Trag, întind, 

dar iau de samă/ Că sacul 
stă neclintit,/ Căci se trăgea 
neunit”.

Neunit? Păi deunăzi zicea 
liderul PNL, George Stângă, 
despre alegerile locale (alea 
care or să fi e nu se ştie când): 
„La Galaţi, forţele de dreapta 
pot învinge PSD doar unite“. 
Acum mai bine de-un an, şi 
liderul PMP, Cătălin Cristache, 
lansa public apeluri insistente 
de coagulare a forţelor de 
dreapta… în spatele domniei 
sale sau cu dânsul în frunte, 
după cum dădea de înţeles. 
Cât despre celălalt exponent al 
dreptei, USR, combate în forţă, 
dar mai mult în bula virtuală de 
pe Facebook.

Aşa se face că, până în acest 
moment, despre un singur 
candidat putem spune că-l vom 

Anca
Melint

e
găsi sigur pe buletinul de vot: 
Ionuţ Pucheanu.

Şi fostul primar Marius 
Stan, care şi-a anunţat public 
dorinţa de a candida, acum tot 
face invitaţii la semnarea unui 
Protocol pentru susţinerea unui 
singur candidat la Primărie, de 
către toate formaţiunile politice. 
Frumos spus, greu de realizat. 
De ce? Pentru că fi ecare partid 
de dreapta şi-ar dori să intre 
într-un asemenea protocol, dar 
cu o condiţie: să fi e susţinut 
candidatul lui.

Care candidat? Iată, la PMP 
treburile sunt clare: pe 16 
ianuarie 2019, au fost prezentaţi 
în conferinţă de presă 
competitorii înscrişi pentru 
desemnarea candidatului: Oana 
Iurescu, Ilie Bălan şi Gabriela 
Lenghel. Cine-a câştigat 

maxime

“
E greu să trăieşti 

printre oameni, 

fi indcă-i greu         

să taci

FRIEDRICH NIETZSCHE

sinaxar
18.06.2020

Sf. Mucenici: Leontie, Ipatie  u

şi Teodul; Sf. Cuv. Erasm

              înapoi
                   

      Minciogul la fotbal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri au fost raportate 300 și u

ceva de cazuri noi de Covid-19. 
N-o fi  bine, doar n-o să fi u nebun 
să neg pandemia, însă nu mi-
am pierdut toate simțurile. Digi 
24 titra la câteva minute de la 
apariția informației: „Număr 
uriaș de infectări!“ Era vorba de 
numai o sută și ceva în plus față 
de ziua precedentă. Îmi place să 
fi u speriat, dar c-un crâmpei de 
zâmbet pe buze.

Institutul Național de u

Sănătate Publică - iertare pentru 
ironia care sună a fake news - 

recomandă ca, din toamnă, elevii 
să joace baschet la două porți. 
N-am știut să reacționez altfel, 
nu poți rămâne placid când auzi 
că fi ecare elev va arunca propria 
minge la coș și că mâna nu poate 
fi  utilizată în fotbal. Apropo, e 
henț, boșilor, se dă și 11 metri! 
Și cum să joci fotbal la o singură 
plasă? De minciog e nevoie?

Va fi  o toamnă de neuitat, ca u

să citez din clasici. Parcă mă și 
văd în propria curte cu ditamai 
cortul ridicat. Ca să nu infectez 
țânțarii din dormitor.

Ce săriți așa pe Bădălău, nene? u

S-a înțeles greșit, amicul diasporei 
voia undeva, la curte. De unde să 

știe el că va nimeri la Curtea de 
Conturi? Numai malițioși peste 
tot.

Liberalii nu au căzut la u

o înțelegere cu liderii USR în 
privința unei alianțe pentru 
primăriile de sector din București. 
Dacă m-aș numi Gabriela Firea 
sau Marcel Ciolacu, aș face 
Revelionul prin septembrie. Aș 
împușca doi iepuri deodată - mai 
știi ce coronavirus-2034 ne-o 
paște după Crăciun? Șampania e 
oricum la rece.

Un bărbat chinez de 26 de u

ani a fost declarat drept cea mai 
grasă persoană din Wuhan, după 
ce s-a îngrășat 100 de kilograme 

în timpul carantinei de cinci 
luni în care a fost orașul. Dacă 
era român, știam că s-a holbat 
la Vulpița și la Las Fierbinți... 
Cu crăpelniță în brațe. O sută 
de kile, e destul. Și să mai spui 
că mâncarea chinezească nu se 
depune. Aș!

Agenţia Naţională de u

Administrare a Bunurilor 
Indisponibilizate vinde la licitație, 
cu preț de pornire de 18.000 de 
euro, un Porche Panamera 4. N-aș 
avea curaj să particip, m-ar găsi 
iute în trafi c păgubașul. Mi-ar ieși 
o Panameră de n-aș mai fi  în stare 
s-o narez. Doar n-o să credeți că a 
fost mașina lui Andrei Pleșu.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Confederaţia Naţională Sindica-
lă Cartel ALFA a trimis o scrisoare 
deschisă Comisiei pentru Mun-
că şi Protecţie Socială a Camerei 
Deputaţilor, în care afi rmă că „o 
structură de lobby a ambasadelor 
și a capitalului internațional pro-
movează sclavagismul moden în 
România”, făcând presiuni pentru 
blocarea modifi cării Legii 62/2011 
a dialogului social.

„Coaliția pentru Dezvoltarea 
României (CDR), la adăpostul unei 
denumiri care transmite în mod 
fals ideea de „binefacere“ pentru 
România, nu este altceva decât un 
grup de presiune în interesul mem-
brilor, pentru promovarea propri-
ilor afaceri, pentru menținerea 
condițiilor favorabile în vederea 
conservării sau maximizării profi -

turilor și drepturile companiilor lor, 
în detrimentul drepturilor lucrăto-
rilor din România. Știm că printre 
membrii CDR se numără Consiliul 

Investitorilor Străini, Camerele de 
comerț româno-germană, româ-
no-britanică, franceză, americană 
(AmCham), ambasade. Presiunile 

pe care această organizație le face 
asupra Guvernului și Parlamentu-
lui României sunt strict în interes 
propriu, nu în interesul național, 
așa cum pretinde. CDR are o 
structură incertă, unică la nivel 
internațional, în care ambasadele 
sunt membri asociați împreună 
cu reprezentanții marelui capital 
și camere de comerț bilaterale. 
Aceasta nu are statut de partener 
social în România“, se afi rmă în do-
cumentul citat, semnat de liderul 
Cartel ALFA, Bogdan Hossu.

Combătând punct cu punct ar-
gumentele CDR, Cartel ALFA afi r-
mă: „Coaliția pentru Dezvoltarea 
României consideră că unul dintre 
pilonii de bază ai competitivității 
economiei României îl constituie 
piața muncii. Este o afi rmație co-
rectă, iar în forma ei completă sună 
așa: Competitivitatea economiei 
României o constituie piața mun-

cii ieftină, intens exploatabilă, cu 
lucrători fără drepturi și lipsiți de 
protecție“.

În fi nal, întrebarea adresată de 
sindicalişti Camerei Deputaţilor 
este următoarea: „Ne dorim ca Ro-
mânia să rămână în continuare, 
pe termen lung, aceeași sursă de 
forță de muncă ieftină și lipsită de 
drepturi și reprezentare, o forță de 
muncă ușor de exploatat de către 
«investitori», care doar în mod ipo-
crit clamează interesul României, 
în mod real fi ind interesați doar de 
maximizarea profi turilor și benefi -
ciilor proprii? Ne dorim în continu-
are ca România să rămână sursă de 
forță de muncă ieftină pentru în-
treaga Europă, să avem copiii care 
cresc singuri, în condiții de grave 
lipsuri afective, să avem lucrători 
care nu își permit din munca lor să 
se întrețină și care se îmbolnăvesc 
prematur?“.      .

scrisoare deschisă a Cartel ALFA
Mai vrem sclavagism modern în România?

competiţia internă? Cătălin 
Cristache! Ei şi ce dacă nu 
concurase? Cei trei competitori 
au recunoscut că mai bun ca 
dânsul nu e nimeni.

PNL a tot întins pelteaua 
desemnării candidatului, în 
vreme ce desemnatul previzibil, 
Onuţ Atanasiu, a tras din toate 
poziţiile, a fost pretutindeni şi 
peste tot… şi la ce i-a folosit? 
„Dacă vom ajunge în situaţia 
nedorită de noi de a candida 
fără nicio formă de alianţă, cu 
siguranţă domnul profesor Onuţ 
Atanasiu va fi  candidatul PNL“, 
i-a tufl it senatorul Stângă moţul 
candidaturii.

Ar mai fi  ceva de spus? 
Morala lui Donici: „Când în 
obşte nu-i unire/ Nici o treabă 
nu se face“. Şi ne mai mirăm că 
Galaţiul nu se urneşte!  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea 

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

  u foto Arhivă VL
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iFocar 
de COVID-19 
la un centru 
pentru 
persoane cu 
dizabilităţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou focar de COVID-19 în 

Galaţi. De data aceasta este 

vorba despre Centrul de Îngrijire 

şi Asistenţă pentru Persoane cu 

Dizabilităţi, centru aparţinând 

Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi. Centrul a 

fost declarat focar şi băgat în 

carantină după ce 20 dintre cei 

51 de angajaţi au fost testaţi 

pozitiv pentru coronavirus. 

Direcţia de Sănătate Publică  

(DSP) Galaţi a demarat o anchetă 

epidemiologică, pentru a stabili 

toţi contacţii persoanelor 

infectate. 

În Centrul de Îngrijire şi Asis-
tenţă pentru Persoane cu Diza-
bilităţi   sunt internate 39 de per-
soane, cu vârste cuprinse între 
18 şi 40 de ani, toate încadrate 
în grad de handicap. Toţi aceşti 
benefi ciari erau îngrijiţi de 51 de 
angajaţi.

 "În acest moment, din cei 51 
de angajaţi, 20 au fost testaţi po-
zitiv pentru coronavirus. Alte 16 
persoane au rezultate negative la 
acelaşi test. Boala a intrat în cen-
tru adusă întâmplător de o colegă 

de-a noastră“, ne-a explicat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Generale de Asisten-
ţă Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi.

 Ceilalţi angajaţi au fost testaţi 
în cursul zilei de ieri, când au fost 
prelevate probe şi de la toţi be-
nefi ciarii din centru. "La Centrul 
de Îngrijire şi Asistenţă pentru 
Persoane cu Dizabilităţi nr. 1 au 
fost confi rmate 20 de persoane cu 
infecţie COVID-19. În momentul 
de faţă, ancheta epidemiologică 
este în desfăşurare. De asemenea, 
toţi angajaţii şi benefi ciarii vor fi  
testaţi. Până în prezent, cei testaţi 
pozitiv sunt asimptomatici şi au 
o stare bună“, ne-a declarat Lili-
ana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Autorităţile au luat deja mă-
suri şi au instituit carantina în 
centru. De asemenea, pentru ca 
benefi ciarii din centru să fi e bine 
îngrijiţi, vor fi  detaşaţi angajaţi 
din alte centre afl ate în subordi-
nea DGASPC Galaţi. "În această 
dimineaţă, s-a întâlnit Grupul Su-
port Tehnic de Lucru şi a înaintat 
către Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă propunerea 
de a instaura carantina. Cei de 
la Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă vor instala un cort 

pentru asigurarea circuitului 
curat. Personalul va fi  asigurat şi 
suplimentat de la alte instituţii, 
de către administratorul cămi-
nului“, ne-a explicat Elena Bujor, 
purtătorul de cuvânt al Prefectu-
rii Galaţi. 

 Pe lângă cei 20 de angajaţi ai 
Centrului de Îngrijire şi Asistenţă 
pentru Persoane cu Dizabilităţi 
confi rmaţi cu coronavirus, alţi 
şase gălăţeni au primit rezultate 
pozitive în urma testărilor din ul-
timele 24 de ore. Astfel, numărul 
total al gălăţenilor infectaţi cu 
COVID-19 a ajuns la 717. Dintre 
aceştia, 417 au fost declaraţi vin-
decaţi şi au fost externaţi din spi-
tale. De asemenea, a fost raportat 

un nou deces printre cei infectaţi 
cu coronavirus, numărul decese-
lor ajungând astfel la 86.

 Conform datelor DSP Galaţi, 
a crescut, din nou numărul celor 
afl aţi în izolare la domiciliu. Ast-
fel, sunt în monitorizare 2.406 
persoane, cu 163 mai mult faţă 
de raportarea de marţi. De cealal-
tă parte, în centrele de carantină 
mai sunt doar 38 de persoane, cu 
una mai puţin faţă de raportarea 
anterioară.

 Datele ofi ciale arată şi faptul 
că, în ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 162 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, nu-
mărul total de teste ajungând la 
7.788. , foto Teodora Miron

26 DE NOI CONFIRMĂRI, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  ALARMANT

 INSPECTOR 

ANAF, JUDECAT 

PENTRU MITĂ
ACUZAŢII. Un funcţionar 

din cadrul Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală (ANAF) - 

Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Galaţi, a ajuns 

în faţa judecătorilor după ce, în 

urmă cu un an, ofi ţerii Anticorupţie 

puneau în mişcare mecanismul 

unei anchete în care era acuzat de 

luare de mită. 700 de lei ar fi  fost 

suma pentru care inspectorul are 

acum probleme cu legea, faptele de 

care este acuzat vizând aspecte ale 

activităţii acestuia. „La data de 10 

iulie 2019, în calitate de funcţionar 

public, respectiv inspector superior 

clasa I, a primit, pentru sine, în mod 

direct, suma de 700 de lei de la un 

martor, în legătură cu îndeplinirea 

sarcinilor sale de serviciu, respectiv 

efectuarea unei inspecţii fi scale 

constând în verifi carea legalităţii și 

conformităţii declaraţiilor fi scale, a 

corectitudinii și exactităţii îndeplinirii 

obligaţiilor în legătură cu stabilirea 

bazelor de impozitare și a obligaţiilor 

fi scale principale privind taxa pe 

valoare adăugată, pentru perioada 

1 noiembrie 2015 - 30 aprilie 2019“, 

se arată în comunicatul DGA Galaţi. 

Cauza va fi  judecată de Tribunalul 

Galaţi, pedeapsa pe care o riscă 

inspectorul acuzat că a luat bani 

pentru servicii de consultanţă 

fi ind închisoarea de la 2 la 7 ani.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. M. Constandache

Centrul, care aparţine DGASPC, a fost băgat în carantină Centrul, care aparţine DGASPC, a fost băgat în carantină   uu
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Se ia uşor nota 5,00, 
dar foarte greu 10,00, 
la Matematică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 394 de elevi au lipsit ieri 

la proba de Matematică 

din cadrul examenului de 

Evaluare Naţională, ne-a 

declarat inspectoarea 

generală Mioara Enache. 

Aceasta susţine că în 2020 s-a 

înregistrat una dintre cele mai 

bune prezenţe din ultimii ani, 

91,17 la sută dintre absolvenţii 

de gimnaziu participând la 

probe. 

Dacă la Limba şi literatura ro-
mână, candidaţii s-au bucurat de 
subiecte uşoare, la Matematică 
n-au mai avut acelaşi noroc. Asta 
mai ales în cazul elevilor care îşi 
doresc note mari. Atât directorul 
Colegiului Naţional "V. Alecsan-
dri“, Romeo Zamfi r, cât şi direc-
torul Colegiului Naţional "Spiru 
Haret“ din Tecuci, Ion Grecu, ne-
au declarat că se vor lua destul de 
greu note maxime. Ambii au fost 
de părere că note de trecere se vor 
obţine foarte uşor, de la primele 
două subiecte. Se pare că elevilor 

le-ar fi  dat de furcă atât problema 
de geometrie plană, cât şi cea de 
geometrie în spaţiu.

"Se vor lua uşor note de 5,00, 
chiar şi de 7,00, dar destul de difi cil 
va fi  cu notele între 9,00 şi 10,00. 
Au fost nişte subiecte la extreme. 
Matematica nu a fost la fel de uşoa-
ră ca Limba şi literatura română. 
Elevii mei s-au plâns de problema 
de la geometrie în spaţiu, acolo vor 
pierde punctaj unii dintre ei“, ne-a 
spus profesorul Ion Grecu.

Profesorul Romeo Zamfi r sus-
ţine că elevii de la CNVA ar fi  ieşit 

"cam dezumfl aţi din examen, din 
cauza problemei de geometrie în 
spaţiu: "Deşi face parte din progra-
mă, problemele de calcul al distan-
ţei dintre două paralele se lucrează 
mai rar. Cred că aici se va face de-
partajarea“, spune Romeo Zamfi r.

Rezultatele iniţiale se vor afi -
şa pe 22 iunie, până în ora 14,00, 
urmând ca în aceeaşi zi, în inter-
valul orar 16,00 - 19,00, dar şi pe 
23 iunie, între orele 8,00 şi 12,00, 
să se depună contestaţiile. Notele 
fi nale vor fi  făcute publice pe 27 
iunie. .

EVALUAREA NAŢIONALĂ LA CLASA A VIII-A  .  EXAMENE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
recomandă contribuabililor, în 
condițiile în care respectarea 
distanțării sociale este foarte 
importantă, să depună declarația 
unică prin mijloacele electronice 
de transmitere la distanță. Acest 
lucru se poate face prin serviciul 
"Spaţiul Privat Virtual“ (SPV) şi pe 
site-ul e-guvernare.ro, cu semnă-
tură electronică califi cată.

 Termenul de depunere a 
formularului "Declarație uni-
că privind impozitul pe venit și 
contribuțiile sociale datorate de 
persoane fi zice“ a fost prorogat 
până pe 30 iunie, inclusiv. Con-
tribuabilii care respectă acest 
termen pot benefi cia şi de bo-
nifi caţii, astfel: a) pentru plata 
impozitului pe venit, a contribu-
ţiei de asigurări sociale şi a con-
tribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate, reprezentând obligaţii 
fi scale anuale pentru anul 2019, 
se acordă o bonifi caţie de 5 la 

sută din aceste sume, dacă toate 
aceste obligaţii fi scale de plată se 
sting prin plată sau compensare, 
integral până la data de 30 iunie; 
b) pentru depunerea declaraţiei 
unice prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, se acordă 
o bonifi caţie de 5 la sută din im-
pozitul pe venit, contribuţia de 
asigurări sociale şi contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate.

 AJFP precizează că nu există 
obligația de a anexa, la depunerea 
declarației, documente dovedi-
toare ale veniturilor. Fac excepție 

persoanele fi zice nerezidente 
care obțin venituri în România, 
care trebuie să atașeze certifi -
catul de rezidență fi scală. În ca-
zul în care declarația se depune 
online, aceste documente se 
atașează în format electronic.

 Pe site-ul ANAF, la secțiunea 
"Toate formularele cu explicații“, 
sunt disponibile atât formularul, 
cât și instrucțiunile de completa-
re a declarației. .

fi scalitate
AJFP recomandă depunerea online a declaraţiei unice

Găuri… 
ieftine, 
împotriva 
frigului

CENTRAL. Că o mulţime de pereţi 

de bloc, odată decoraţi cu mozaic frumos 

colorat sau cărămidă aşezată decorativ, au 

fost acoperiţi în ultimii ani cu izolaţii termice 

ieftine, de... tranziţie, înţelegem, la vremuri de 

acestea destul de disperate, când mai face 

omu´ economie, nu ţine şi la frumos. Nu e 

normal, doar fi resc, faptul că  blocuri cu ceva 

stil sunt acum bălţate de izolaţii de culori cât 

mai diferite, în general terne, ca şi cum ar fi  

fost murdărite, dar măcar să fi e bune la ceva 

plăcile de poliester date cu niscai ciment şi 

gata! Cutremur, grindină etc. şi iată cum arată 

blocul C7, din Mazepa I!  . V. Cilincă

 LA GALERIILE 

„MANTU“ 

SE ÎNCHEIE ARTA 

DE PRIMĂVARĂ
FINAL. Doar azi şi mâine, 

18-19 iunie, mai puteţi vedea la 

Galeria de Artă „Nicolae Mantu“, 

din strada Domnească nr. 19, 

cu intrare gratuită, expoziţia 

sezonului, „Salonul de primăvară“ 

- unul dintre cele patru saloane 

anuale ale creatorilor din Filiala 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici. 

Grafi că, gravură, pictură, 

sculptură, tapiserie, modernişti şi 

sofi sticaţi, într-o paletă de stiluri, 

de la abstract le cele elaborate, 

în culori şi forme neaşteptate. 

Astăzi şi mâine, între orele 

10,00 și 17,00, expoziţia mai 

poate fi  vizitată, respectându-se 

bineînţeles măsurile impuse de  

pandemie, care de altfel au văduvit 

şi vernisajul frumoasei expoziţii.  

. V. Cilincă 

online
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Peste 100 milioane de 
euro pentru gestionarea 
deşeurilor Galaţiului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 17 iunie, este data 

semnării celui mai mare proiect 

cu fi nanţare europeană al 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

După cum a precizat Costel Fo-
tea, președintele instituției, sem-
natar electronic al investiției, 
contractul de fi nanţare pentru 
Sistemul de Management Inte-
grat al Deşeurilor (SMID) în ju-
deţul Galaţi are o valoare de 104 
milioane de euro, fondurile euro-
pene fi ind asigurate prin Progra-

mul Operațional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014-2020.

"Este un proiect matur și com-
plex, așteptat de foarte mulți ani 
și care corespunde în totalitate 
legislației europene în materie de 
mediu“, a precizat Costel Fotea. 
Președintele CJ a menționat, toto-
dată, că de această investiție inte-
grată vor benefi cia toate UAT-uri-
le din județ, inclusiv municipiul 
Galați, care generează, doar el, 70 
la sută din cele peste 140.000 de 
tone de deșeuri menajere produse 
anual în județul nostru.

 Proiectul are practic patru 
mari componente, cu stație de 

tratare mecano-biologică în mu-
nicipiul Galați, stații de compos-
tare și de transfer la Tecuci și 
la Târgu-Bujor, iar depozitul de 
deșeuri menajere va fi  amplasat 
în comuna Valea Mărului. Acesta 
urmează să dispună de o capacita-
te de un milion de metri cubi, ceea 
ce echivalează, în opinia și după 
calculele autorității contractan-
te, cu o durată estimată de viață 
de 30 de ani. La toate acestea, se 
adaugă căile de acces către toate 
obiectivele investiției, procedu-
ră de achiziții publice separată 
în cadrul proiectului, potrivit 
declarațiilor lui Costel Fotea.

"În plus, vom avea inclusiv in-
stalaţie de producere a energiei 
electrice din deşeuri, iar acest 
proiect va schimba imaginea so-
cietăţii asupra a ceea ce înseamnă 
un depozit de deşeuri, precum şi a 
modului în care trebuie gestionat 
acest aspect. Aceasta și pentru că 
investiția prevede achiziţionarea 
pentru tot județul a echipamen-
telor necesare pentru colectarea 
şi transportul deşeurilor. Practic, 
fi ecare proprietar de locuință 
individuală va dispune de pro-
priile pubele“, a mai precizat 
președintele CJ Galați.

 Vom reveni cu detalii. ,

DUPĂ ANI ȘI ANI  .  FINANŢARE

 DATELE TEHNICE 

ALE PODULUI 

DE LA BRĂILA
PREZENTARE. Minis-

terul Transporturilor, Infrastructurii 

și Comunicaţiilor a pus la dispoziţie 

câteva cifre care defi nesc podul 

peste Dunăre de la Brăila, bineînţeles 

după fi nalizare. Astfel, lungimea 

totală a podului suspendat este 

de 1.974,30 metri, iar deschiderea 

centrală este de 1.120 de metri. 

25.000 de tone de oţel beton și 

peste 200.000 de metri cubi de 

beton se vor folosi în cadrul acestui 

proiect. Cele 86 de segmente ale 

tablierului metalic folosite la podul 

suspendat cântăresc în total peste 

20.800 de tone, iar lungimea totală 

a coloanelor forate, în diametru de 

1.800 de milimetri este de 8.600 de 

metri. Greutatea totală a celor două 

cabluri este de peste 6.700 de tone, 

iar cele două turnuri, câte unul pe 

fi ecare mal, vor avea o înălţime de 

192,64 metri. Conform ministrului 

Transporturilor, Lucian Bode, 

stadiul lucrărilor a depășit 17 la sută.  

. G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Nu aşa a fost dictonul, că 
până acum câteva luni de zile 
erau angajate numai amante 
prin ministere? Realitatea e că 
băieţii ăştia din Guvern au reu-
şit să schimbe amantele unora 
şi să le aducă pe ale lor, dar par 
mai puţin pregătite decât cele 
dinainte. Şi nu doar la Finanţe, 
cam peste tot, ca să fi u sincer“, a 
declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în direct 
la ProLider FM.

Edilul urbei a făcut acest co-
mentariu acuzând restanţele pe 
care Ministerul Fondurilor Eu-
ropene le are faţă de Galaţi. Con-
form primarului, în proiectul de 
modernizare a axei Siderurgiş-
tilor - 1 Decembrie, în vreme ce 
constructorii lucrează mai repede 
decât era prevăzut, plăţile europe-
ne sunt în urmă cu o sută de zile. 
"Conform legii, bani ar fi  trebuit 
să fi e plătiţi în maximum 45 de 

zile de la momentul la care ţi s-a 
dat bun de plată. Au trecut o sută 
de zile, iar Ministerul Fondurilor 
Europene - ca să nu-i spun de fami-
lie, aşa cum se spune prin popor 
- nu ne plăteşte. Cred că în momen-
tul de faţă suntem întârziaţi în a 
benefi cia de aproape 70 milioane 
de lei - 15 milioane de euro, bani 
care nu vin“, a acuzat primarul.

Explicaţia ofi cială este că pro-
blema este pe cale de rezolvare, 
autorităţile trebuie doar să mai 
aştepte. .

acuzaţii
Despre amante politice, cu primarul Ionuţ Pucheanu
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S-a votat impozitarea 
pensiilor speciale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a 

votat, miercuri, cu 307 voturi 

„pentru“, în calitate de for 

decizional, impozitarea 

pensiilor speciale cu până la 

85 la sută. Astfel, se va aplica o 

cotă de impozitare de 10 la sută 

pensiilor cuprinse între 2.000 

şi 7.000 de lei şi de 85 la sută 

celor care depăşesc această 

valoare. 

Liderul USR, Dan Barna, a pos-
tat pe pagina sa de Facebook un 
mesaj în care afi rmă că ani de zile 
Parlamentul a adăugat noi şi noi 
categorii pe lista de privilegiaţi ai 
pensiilor speciale şi că, după ce 
USR a cerut desfi inţarea acestora, 

au urmat multe amânări în Parla-
ment. "Apoi, după ce USR a intrat 
în Parlament şi a pus o oglindă 
în faţa partidelor vechi, s-a tre-
cut la altă strategie - amânări ne-
sfârşite. Asta deşi, săptămână de 
săptămână, le ceream să accepte 
că o decizie este inevitabilă. Când 
nici amânările nu au mai fost 
posibile, au adoptat un proiect 
de eliminare a pensiilor speciale 
despre care ştiau că e neconsti-
tuţional. Azi, în sfârşit, o parte 
din nedreptate a fost rezolvată. 
Parlamentul a decis că pensiile 
speciale vor fi  impozitate“, a afi r-
mat liderul USR.

Dan Barna a precizat că aş-
teaptă şedinţa de joi a celor două 
camere ale Parlamentului pentru 
ca şi pensiile speciale ale parla-
mentarilor să fi e eliminate.

 Liderul deputaţilor liberali, 
Florin Roman, a declarat că nu 
trebuie să mai existe cazuri ca 
o persoană să aibă o pensie de 
75.000 de lei pe lună. "Astăzi, îm-
preună cu liderul grupului PSD, 
ne-am asumat responsabilitatea 
de a depune acel amendament 
care duce impozitarea tuturor 
pensiilor speciale cu peste 85 
la sută pentru ceea ce depăşeş-
te 7.000 de lei. De această lege 
votată astăzi în Parlament vor 
benefi cia, între ghilimele, şefi i 
din structurile de rezistenţă, 
magistraţii şi comandanţi de pe-
nitenciare, astfel încât să nu mai 
avem în România situaţii în care 
un pensionar special primeşte o 
pensie de 75.000 de lei, astfel în-
cât să se înţeleagă odată pentru 
totdeauna că nu avem două tipuri 

de pensionari, unul mai special 
decât altul“, a transmis liderul 
deputaţilor PNL.

 La rândul său, preşedintele PSD, 
Marcel Ciolacu, a afi rmat că soci-
al-democraţii au impozitat drastic 
toate pensiile speciale cu până la 
85 la sută la sută din valoarea lor 
şi că acum Guvernul nu mai are 
scuze să nu mărească alocaţiile şi 
pensiile. "PSD a impozitat drastic 
toate pensiile speciale, până la 85 
la sută din valoare. Vreau să mul-
ţumesc tuturor parlamentarilor, 
deoarece proiectul de lege a trecut 
cu unanimitate, pentru acest vot 
responsabil şi să îl somez public 
pe domnul Orban că din acest mo-
ment are resursa fi nanciară pen-
tru dublarea alocaţiilor şi mărirea 
pensiilor. Acest motiv nu mai exis-
tă“, a declarat Marcel Ciolacu. ,

SE AŞTEAPTĂ PROMULGAREA  .  DECLARAŢII

Au fost 307 voturi pentru impozitarea pensiilor speciale  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor, în cali-
tate de for decizional, a votat, 
miercuri, iniţiativa legislativă 
semnată de şapte liberali potri-
vit căreia criminalii, violatorii şi 
tâlharii nu mai pot fi  eliberaţi 
condiţionat.

 "Ca urmare a acestei legi, nu 
mai pot fi  eliberaţi condiţionat 
infractorii care comit următoa-
rele infracţiuni: omor, omor ca-

lifi cat, exploatarea cerşetoriei, 
folosirea unui minor în scop de 
cerşetorie, folosirea serviciilor 
unei persoane exploatate, violul, 
agresiunea sexuală, act sexual 
cu un minor, corupţia sexuală, 
tâlhăria califi cată, tâlhăria ur-
mată de moartea victimei“, a de-
clarat Florin Roman, unul dintre 
iniţiatori.

 Proiectul mai spune că libera-
rea condiţionată în cazul deten-
ţiei pe viaţă poate fi  dispusă dacă 
cel condamnat a executat efectiv 

25 de ani de închisoare. În cazul 
celor care se afl ă în închisoare, 
se dispune liberarea condiţiona-
tă dacă cel condamnat a execu-
tat cel puţin trei pătrimi din du-
rata pedepsei, în cazul închisorii 
care nu depăşeşte 10 ani, sau cel 
puţin patru cincimi din durata 
pedepsei, în cazul închisorii mai 
mari de 10 ani.

 "În cazul condamnatului 
care a împlinit vârsta de 65 de 
ani, se poate dispune liberarea 
condiţionată, după executarea 

efectivă a două treimi din dura-
ta pedepsei, în cazul închisorii 
ce nu depăşeşte 10 ani, sau a 
cel puţin trei pătrimi din dura-
ta pedepsei, în cazul închisorii 
mai mari de 10 ani, dacă sunt 
îndeplinite condiţiile prevăzute 
în alin. (1) lit.b)“, mai spune pro-
iectul de lege.

 Proiectul a fost aprobat tacit 
de Senat în mai 2018.

 Legea urmează să fi e trimi-
să preşedintelui Klaus Iohannis 
pentru promulgare. ,

lege
Criminalii, violatorii și tâlharii nu mai pot fi  eliberaţi condiţionat

Mandatele 
aleşilor 
locali, 
prelungite 

DECIZIE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat, miercuri, 

decretul pentru promulgarea Legii 

privind prelungirea mandatelor 

aleşilor locali. Camera Deputaţilor 

a aprobat, luni, proiectul de lege 

care prevede prelungirea manda-

telor aleşilor locali până la data de 

1 noiembrie 2020. Legea a fost 

adoptată cu 204 voturi ”pentru”, trei 

”împotrivă” şi 66 de abţineri. Pro-

iectul de lege a fost aprobat vineri şi 

în Senat, cu 100 de voturi ”pentru” 

şi 28 de abţineri. . T.M.

 345  DE NOI 

INFECTĂRI 

CU COVID-19
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 17 iunie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României, au fost confi rmate 

22.760 de cazuri de persoane infectate 

cu virusul COVID-19 (coronavirus).

Dintre persoanele confi rmate pozitiv, 

16.117 au fost declarate vindecate 

şi externate, iar 1.451 au decedat. În 

intervalul 16.06 (ora 10,00) - 17.06 (ora 

10,00) au fost înregistrate 14 decese 

(7 bărbaţi şi 7 femei), ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus, internaţi 

în spitalele din Bacău, Bistriţa-Năsăud, 

Botoşani, Buzău, Cluj, Galaţi, Ilfov, 

Mehedinţi, Suceava, Timiş, Vaslui şi 

Vrancea. De la ultima informare, au 

fost înregistrate 345 de noi cazuri 

de îmbolnăvire. În secţiile de terapie 

intensivă sunt internaţi 161 de pacienţi. 

Pe teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 1.504 persoane. 

Alte 87.624 de persoane sunt în izolare 

la domiciliu şi se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

585.353 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiştii şi 

jandarmii au aplicat, în ultimele de 24 

de ore, 111 sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 138.700 de lei, şi 

au constatat două infracţiuni de 

zădărnicirea combaterii bolilor. 

Totodată, pe 16 iunie, 92 de persoane 

care nu au respectat măsura izolării 

la domiciliu sau a carantinei au fost 

introduse în carantină instituţionalizată 

pentru 14 zile sau le-a fost dispusă 

măsura carantinării instituţionalizate 

pentru o nouă perioadă de 14 zile.  

. T.M. 
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 FOLK ŞI TERAPIE 

ÎN BUCĂTĂRIE
LIVE. Maria Magdalena Dănăilă 

vă invită azi, 18 iunie, de la ora 19,00, 

la „Folk şi terapie în bucătărie“. „Lăsaţi 

toate grijile, supărările și îngrijorările la 

ușă - sau puneţi-le într-un pachet și 

aruncaţi-l pe geam, ducă-se unde o 

vrea bunul Dumnezeu. O oră de folk 

și coveruri „cântabile“ la chitară, așa 

cum știţi că îmi place mie să cânt. Şi, 

dacă o fi  să și plouă afară, cu atât mai 

bine. Pregătiţi berea sau cana cu vin, 

cântaţi cu mine sau doar lăsaţi-vă 

învăluiţi de puterea vindecătoare a 

muzicii“ postează artista pe pagina 

evenimentului, alături de un playlist 

generos de peste 20 de melodii. Suport 

artist: 30 de lei (e binevenit, dar nu 

obligatoriu, precizează cantautoarea) 

care se poate achita prin paypal, la 

adresa mariamagdalenadanaila@

yahoo.com.  . R.A.P.

„  FLU FLU 

UNPLUGGED“,    

LA DRAMATIC

Trei seri de relaxare 
şi muzică la Grădina 
„Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard“ invită 

publicul la un weekend cu 

muzică, voie bună și emoţie în 

aer liber, în Grădina de vară. 

Vineri, 19 iunie, de la ora 
20,00, sunteți așteptați la specta-
colul „Muzică și haz la Grădina de 
vară”, spectacol care fusese progra-
mat pe 13 iunie, însă din pricina 
condițiilor meteo a fost amânat. 
Concertul-spectacol de revistă cu 
un titlu foarte sugestiv se dorește a 
fi  o invitație la relaxare și la bună 
dispoziție. Startul la distracție îl 
vor da actorii: Andrei Ardeleanu, 
Paul Buța, Costel Donose, Adina 
Lazăr, Viorica Mărăndici și Ale-
xandru Tatu, protagoniștii unor 
scenete și momente comice de 
succes din repertoriul teatrului. 
Șlagăre de top vor fi  interpretate de 

soliștii: Silvia Niță, Mihail Anton, 
Cristina Isabela Ionașcu, Mariana 
Pisică, Irina Popa, Cristina Vaso-
pol și orchestra de revistă condusă 
de dirijorul Nicolae Mantu. Bale-
tul teatrului va dinamiza scena 
prin ritm antrenant și energie.

 Sâmbătă, 20 iunie , tot de la 
ora 20,00, se va juca „O familie 
trăsnită“, comedie muzicală în 
regia lui Victor Zaharia, adaptată 
după un text de George Mihala-
che. Din distribuție vor face par-
te actorii: Florentina Andronic 
- debut (Mariana, soția), Mihail 
Anton (Mișu Georgescu, soțul), 
Adina Lazăr (Nuțica, servitoarea), 
Andrei Ardeleanu (Fănică Vârtej, 
asistentul), Paul Buța (Vasile Viva 
Villa, bucătarul), Alexandru Tatu 
(George Miclescu Săbăoan, picto-
rul), Viorica Mărăndici (Aglaie, 
mătușa) și Cristina Vasopol (Lidia, 
prietena Marianei). Muzica aces-
tui spectacol poartă semnătura 
maestrului Eugen Dan Drăgoi, 

iar scenografi a este asigurată de 
Rodica Gherghinoiu.

Serile muzicale continuă şi  du-
minică, 21 iunie , de la aceeași 
oră, cu spectacolul "Mozartiana“, 
în care îi vom asculta pe sopranele 
Andreea Blidariu și Adelina Dia-
conu, mezzosoprana Florentina 
Soare, tenorul Florin Bobei, basul 
Sebastian Băncilă și baritonii Do-
minic Cristea și Constantin Lupu, 
care vor interpreta fragmente mu-
zicale din opera "Don Giovanni“ 
și alte pagini celebre din creația 
compozitorului Wolfgang Ama-
deus Mozart, alături de orchestra 
de cameră a teatrului, sub baghe-
ta dirijorală a maestrului Cristian 
Sandu.

Prețul unic pentru spectaco-
lele din weekendul 19-21 iunie 
este de 21,6 lei, biletele putând fi  
achiziționate de la casieria tea-
trului (telefon 0236.465.599) sau 
online, accesând linkul www.
blt.ro/spectacole-galati. ,

Scenă din „O familie trăsnită“ u

animaţie 
Poveşti online şi în aer liber, la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Distracţia online continuă la 
Teatrul "Gulliver“ şi azi, 18 iunie, 
de la ora 20,00, când se vor difuza 
online experimente amuzante cu 
Științologul Atomix și Asistenta 
Mirulix. Vineri, 19 iunie, de la 
ora 20,00, tot online, veţi putea 
viziona "Aventurile lui Păcală“. 
Materialele online pot fi  vizua-

lizate gratuit pe pagina de Face-
book https://www.facebook.com/
TeatrulGulliver/.

Duminică, 20 iunie, de la ora 
10,30, este programat spectacol 
"Cei trei purceluşi“, care va avea 
loc în aer liber, în curtea interi-
oară a Teatrului Dramatic, pe o 
scenă special amenajată în acest 
sens și adaptată la condițiile im-
puse de legislația în vigoare. Ast-
fel, tuturor celor prezenți le sunt 

asigurate măsurile de siguranță 
corespunzătoare.

 Biletele pentru spectaco-
lul "Cei trei purceluși“ pot fi  
achiziționate online, accesând 
linkul http://bilete.teatrul-gulli-
ver.ro/alege-spectacol sau de la 
sediul teatrului, înainte de înce-
perea spectacolului. Prețul bile-
telor pentru spectacol este de 12 
lei pentru copii și 15 lei pentru 
adulți. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  PROGRAM evenimente

Trupa 
Over reia 
concertele 
în aer liber

ROCK. Trupa Over vă aşteaptă 

sâmbătă, 20 iunie, de la ora 20,00, la Te-

rasa C House, pentru o relaxantă seară 

de muzică live. „Ceva Pink Floyd, ceva 

Santana şi Bob Marley, să amintim şi de 

Queen, numai hituri celebre, o seară pe 

placul melomanilor“, ne îmbie cei de la 

Over. Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - chita-

ră, voce, Virgil Petrescu - tobe, percuţie 

reprezintă una dintre cele mai cunoscu-

te trupe de coveruri din Galaţi, chemată 

să concerteze şi în alte oraşe din ţară, 

dar şi în Capitală. . R.A.P.

CONCERT. Sâmbătă, 

20 iunie, şi duminică, 21 iunie, de 

la ora 21,00, în curtea interioară a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ va 

avea loc, în aer liber, spectacolul-

concert „Flu, Flu Unplugged“, de 

Răzvan Clopoţel. Alături de acesta 

vor mai urca pe scenă Oana Mogoş 

şi Ionuţ Moldoveanu.“Flu Flu este 

un spectacol în care și noi, și 

publicul ne simţim bine, cântăm 

împreună, dansăm împreună și ne 

amuzăm pe seama lucrurilor care 

ni se întâmplă, în general, în viaţă“, 

spune Răzvan Clopoţel.  . R.A.P. 
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Un medicament esenţial 
pentru femeile 
cu cancer mamar lipseşte
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sute de mii de femei din 

România se afl ă în pericol, 

deoarece un medicament foarte 

important pentru ele lipsește 

de peste trei luni din farmacii. 

Este vorba despre tamoxifen, 

tratament recomandat 

pacientelor bolnave de cancer 

mamar, pe care acestea trebuie 

să îl ia după operaţie. Și mai grav 

este faptul că medicamentul în 

cauză nu are înlocuitori. 

O femeie din Galați a sunat 
recent la numărul de telefon 
(021.253.0591) pus la dispoziție de 
Federația Asociațiilor Bolnavilor 
de Cancer (FABC) din România 
pentru a sesiza imposibilitatea 
de a face rost de tamoxifen, un 
medicament esențial pentru îm-
piedicarea recidivelor de cancer 
la sân. În situația sa sunt sute 
de mii de alte femei, cărora o 

legislația prost gândită și lipsa 
unor măsuri concrete din partea 
autorităților sanitare le neagă un 
drept consfi nțit prin Constituție, 
acela de ocrotire a sănătății.

„Peste 300.000 de femei din 
România ar trebui să urmeze 
acest tratament pentru a împie-
dica recidiva în cazul cancerului 
mamar. Este un tratament hor-
monal cu indicație de lungă dura-
tă și care lipsește de mai bine de 
trei luni. Problema este că aceste 
paciente nu au alternativă tera-
peutică la tamoxifen“, a precizat, 
pentru „Viața liberă“, Cezar Iri-
mia, președintele FABC.

 În ultimii ani, mai multe me-
dicamente necesare bolnavilor 
oncologici au lipsit din România. 
În astfel de cazuri, pacienții din 
Galați, spre exemplu, aveau șanse 
mai mari să găsească respective-
le tratamente la vecinii de peste 
Prut. Alții  apelau la rudele din 
străinătate pentru a face rost de 
medicamentele necesare pentru 

ca boala să nu evolueze spre for-
me incurabile.

 Acum, însă, și aceste variante 
au devenit mult mai greu accesi-
bile. Pe de o parte, aceste trata-
mente sunt mai greu de procurat, 
deoarece circulația persoanelor 
dintr-un stat în altul a fost pu-
ternic afectată de pandemia de 
COVID-19. Pe de altă parte, nici 
în Republica Moldova sau în Bul-
garia tamoxifenul nu mai este de 
găsit. Pentru că face parte dintr-
un program național de sănătate, 
acest medicament este gratuit în 
România. Pentru pacienții fără 
prescripție medicală, costul lui 
ar fi  de aproximativ 26 de lei pe 
lună, dacă s-ar găsi în farmacii.

 Pe site-ul Ministerului Sănă-
tății, la rubrica „medicamente 
lipsă“, există mai multe sesizări 
similare cu privire la situația ta-
moxifenului în România. „Medi-
camentul Tamoxifen Sandoz 10 
miligrame comprimate fi lmate 
este în discontinuitate temporară 

din motive comerciale, fără esti-
marea datei repunerii pe piață, 
conform ultimei informări pri-
mite din partea deținătorului 
autorizației de punere pe piață. 
În prezent, în România, pe bază 
de tamoxifen nu mai este autori-
zat niciun alt medicament“, sună 
unul dintre anunțuri. 

 Despre tamoxifen 
Tamoxifenul este un medica-

ment utilizat pentru prevenirea 
cancerului de sân la femei și pen-
tru tratamentul cancerului de sân 
la femei și la bărbați. De obicei, 
acest medicament este adminis-
trat zilnic, oral, timp de cinci ani, 
pentru împiedicarea recidivelor.

 Molecula a fost preparată inițial 
în 1962, de chimista Dora Richard-
son, potrivit Wikipedia. Se afl ă pe 
lista medicamentelor esențiale ale 
Organizației Mondiale a Sănătății, 
cele mai sigure și cele mai efi cien-
te medicamente necesare într-un 
sistem de sănătate. .

PACIENTE AFLATE ÎN PERICOL DE RECIDIVĂ  .  RISC

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numită și "boala mâinilor 
murdare“, hepatita A este o boa-
lă a fi catului produsă de virusul 
hepatic A. Spre deosebire de alte 
virusuri hepatice, cel de tip A 
nu provoacă boală cronică. Cu 
alte cuvinte, cei mai mulți din-

tre pacienții diagnosticați cu 
hepatită A se vindecă complet și 
rămân imuni pe toată perioada 
vieții. În cazuri rare, boala poate 
evolua însă și spre forme severe, 
chiar fatale.

Anul trecut, în județul Galați 
au fost diagnosticate cinci cazuri 
de hepatită A, în scădere de la 16 
cazuri, în 2018, și de la 46 de îm-

bolnăviri, în 2017, arată un raport 
al Direcției de Sănătate Publică 
Galați.

Virusul hepatic A pătrunde în 
organism prin alimentele și prin 
apa contaminate sau prin contact 
direct cu o persoană bolnavă. De 
regulă, riscul de infecție crește 
în condiții de igienă precară, de 
unde și numele popular al bo-

lii. Vedem astfel că spălatul pe 
mâini ne protejează de o mulțime 
de alte afecțiuni, nu doar de CO-
VID-19, boala provocată de noul 
coronavirus. .

Galaţi
Hepatita A, mult mai rar întâlnită

OFICIAL. Societatea va trăi 

o perioadă lungă de timp cu noul 

coronavirus, a declarat Andrei Baciu, 

secretar de stat în Ministerul Sănătăţii, 

conform Agerpres. „În momentul de 

faţă, la cum se prezintă lucrurile, vom 

trăi cu acest virus o perioadă lungă de 

timp şi trebuie să profi tăm de această 

posibilitate, de această fereastră de 

oportunitate a următoarelor săptă-

mâni, pentru a pregăti mai bine cea 

de-a doua parte a acestuia an“, a 

afi rmat Baciu, în cadrul unei dezbateri 

online.  . R.B.

 ROMÂNIA, 

PE LISTA PENTRU 

VACCINUL              

ANTI-COVID
SISTEM. Ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru, a anunţat 

că, în urma unor discuţii, România 

s-a înscris în sistemul european 

gândit pentru vaccinul anti-

COVID.“Mâine (miercuri - n.r.) vom 

avea discuţii şi cu reprezentantul 

pentru Europa de Est al fi rmei 

care face acest vaccin. După cum 

ştiţi, noi am făcut şi o donaţie în 

acest sens, acum o lună, la nivelul 

comunităţii europene, suntem 

acolo unde este orice demers 

ştiinţifi c pentru combaterea 

acestei pandemii“, a declarat Nelu 

Tătaru, marţi seară, la Digi24. 

Întrebat despre stadiul unui 

eventual vaccin anti-COVID la 

Institutul Cantacuzino, ministrul 

a explicat că la Cantacuzino este 

vorba de studii. „Nu putem vorbi 

în cadrul unui vaccin, n-avem 

un virus stabilizat, n-avem o 

recoltare şi… se studiază. Noi 

urmărim tot ce înseamnă nivel 

mondial, unde avem o fază mai 

înaintată a acestui  vaccin. Vrem 

să fi m acolo, vrem să avem şi noi 

prioritate şi vrem să avem acces 

la tot tratamentul care contribuie 

la vindecarea infecţiei COVID“, a 

adăugat ministrul. . R.B. 

Vom trăi 
o perioadă 
lungă cu noul 
coronavirus

online
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cronologieologie

iunie

18

1817  u A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848  u Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1894  u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1898  u Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL - CALIMAH (n. 1833, 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, vicepreşedinte (1885-1886) 
al Academiei Române.
1910  u Are loc [în perioada 18 
iunie - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând 
dintr-un circuit între 19 oraşe din 
Franţa, Olanda, Belgia şi Anglia.
1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941  u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942  u Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.
1952  u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971 u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New York.
1986 u Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892),  
constructor francez de avioane.
2006 u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010  u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1998). V.G.

Andre Derain, 
cofondator 
al fauvismului

Pictorul francez Andre Derain 
(născut, 10 iunie 1880 - decedat, 
8 septembrie 1954) şi-a consacrat  
mult timp picturii, încă de mic 
copil. A urmat, în 1898-1899, 
cursurile Academiei „Camillo“, 
unde s-a întâlnit cu pictorii vre-
mii, Henri Matisse, Jean Puy şi Al-
bert Marquet. Autodidact, Derain 
a frecventat muzeele de artă şi a 
exersat copiind tablourile mari-
lor maeştri. A citit mult, litera-
tură şi fi lozofi e, autorii lui prefe-
raţi fi ind Emile Zola şi Friedrich 
Nietzsche. În anul 1900, Andre 
Derain l-a întâlnit pe Maurice de 
Vlaminck, cu care s-a împrietenit 
şi cu care, în iarna aceluiaşi an, 
a împărţit un atelier, în care au 
creat tablouri pline de culoare şi 
dinamism. Din septembrie 1901 
până în toamna anului 1904, a 
fost recrutat în armată.

În vara anului 1905, în locali-
tatea Collioure, din sudul Franţei, 
Derain a pictat împreună cu Ma-
tisse. În această perioadă şi-a defi -
nit stilul: culori luminoase, desen 
simplifi cat, compoziţie limpede. 
A expus în aceeaşi sală din Grand 
Palais împreună cu Henri Matis-
se, Maurice de Vlaminck, Albert 
Marquet, Jean Puy, Louis Valtat. 
Stilul creat de acest grup de artişti 
a intrat în istoria artelor sub nu-
mele de fauvism, iar Derain este 
considerat ca fi ind unul dintre cei 
mai importanţi reprezentanţi ai 
acestui stil.

În primăvara anului 1906, 
Derain a plecat la Londra, unde 
a descoperit pictura lui William 
Turner şi a pictat peisaje urbane, 
precum podul Charing Cross sau 
imagini din Hyde Park.

În 1908, s-a stabilit la Paris, 
în cartierul Montmartre, unde a 
intrat în legătură cu Pablo Picas-
so, Georges Braque, Guillaume 
Apollinaire, Kess van Dongen şi 
Max Jacob.

Derain a început să se înde-
părteze de fauvism, apropiin-
du-se pe de o parte de cubism, 

pe de altă parte de arta lui Paul 
Cezanne.

Drumul artistului a fost unul 
dintre cele mai interesante, ofe-
rind, la capătul unei lungi perioa-
de şi fecunde experienţe, „specta-
colul unei dramatice şi personale 
întâlniri între un temperament 
vulcanic şi un spirit ordonator“. 
O permanentă nostalgie pentru 
idealuri clasice l-a făcut să zăbo-
vească în muzeele pariziene, iar 
mai târziu să admire arta nea-
gră, fresca pompeiană, mozaicul 
bizantin. A participat la câteva 
manifestări din Germania (expo-
ziţia Noii Asociaţii din Munchen, 
expoziţia grupului „Der Blaue Re-
iter“). S-a interesat de grafi ca de 
carte, ilustrând primul volum al 
lui Guillaume Apollinaire, o co-
lecţie de poeme ale lui Max Jacob, 
prima carte a lui Andre Breton.

După Primul Război Mondial 
(în care a fost mobilizat), a început 
să fi e interesat de sculptură şi de 
ceramică; a lucrat decoruri şi cos-
tume pentru spectacolul lui Serge 
Diaghilev cu celebrele „Ballets rus-
ses“. Reputaţia sa a crescut odată cu 
primirea Premiului Carnegie (în 
anul 1928) şi a început să expună 
în lumea întreagă, la Londra, Ber-
lin, Frankfurt pe Main, New York, 
Cincinnati. De o remarcabilă sim-
plitate şi forţă sunt lucrările artis-
tului din ultimii ani de viaţă, care 
evidenţiază originalitatea tot mai 
pregnantă a pictorului. . V.G.

artă
Pictor, grafi cian şi sculptor

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 60 la sută. Sunt preconizate 

furtuni cu fulgere izolate. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

meteo 18 iunie România & Europa 

Timişoara

23 1616

Cluj

24 1717

Bucureşti

24 1818

Galaţi

27 1818

Constanţa

21 1818

Braşov

21 1212

Londra

21 1414

Paris

21 1313

Madrid

28 1313

Roma

26 1414

Chişinău

27 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Închisă.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 

nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, pot exista difi cultăţi de 

comunicare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandăm să nu fi e luate 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, nu sunt indicate investiţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să nu se 

semneze documente ofi ciale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu ar trebui începute activităţi 

delicate, care necesită multă 

atenţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul ar fi  ca atenţia să fi e 

direcţionată mai mult spre 

problemele sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există ocazia de a se demara o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandat să nu se 

înceapă activităţi sau afaceri noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, trebuie stabilite clar 

priorităţile, ca să nu se piardă 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să nu te lași pradă 

melancoliei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este de preferat să fi i mai 

sociabil; riști să te izolezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Inhibiţia şi lipsa de sociabilitate 

ar putea să conducă la eşecuri în 

afaceri.

horoscop
18 iunie

fi lmul zilei
JOI, 18 IUNIE  

remember
Roger van der Weyden (1399-1464)

Celebrul pictor fl amand Roger 
van der Weyden s-a născut în 
1399/1400, la Tournai (Belgia).

La 27 de ani, a devenit elevul 
lui Robert Campin, în atelierul 
căruia a învăţat mai întâi să 
sculpteze şi apoi să picteze. În 
anul 1435 a devenit pictorul 
ofi cial al Bruxellesului (oraşul 
natal al soţiei sale). În 1450, a 
întreprins o călătorie la Roma, 
invitat să picteze pentru familia 
ducelui d’ Este, iar „Portretul 
doamnei d’Este“ stă mărturie în 
acest sens.

Interesant este faptul că nu-şi 
semna lucrările. Multe tablouri au 
fost identifi cate după explicaţiile 
menţionate pe reversul pânzelor. 
A primit comenzi şi din partea 
ducilor de Bourgogne, Philippe 
Le Bonn şi Charles Le Temeraire, 
cu precădere portrete.

Pentru măiestria sa, Van 
der Weyden era considerat la 
acea vreme cel mai mare pictor 
după Van Eyck. Dintre lucrările 
sale, amintim: „Fecioara şi 
Sfântul Jean“, „Coborârea de pe 
cruce“, „Înhumarea lui Cristos“, 

„Crucifi carea“, „Portretul unei 
doamne“.

A încetat din viaţă la 18 iunie 
1464, la Bruxelles. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

50 CM

118 CM

160 CM

+15 cm

+16 cm

+14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

161 CM

153 CM

109 CM

+12 cm

+10 cm

+ 7 cm

TRANSPORT BLINDAT 
PRO TV. ora 21:30, dramă, thriller, 2009, SUA

  Cu: Jean Reno, Laurence Fishburne, Amaury Nolasco, Matt Dillon,  u

Columbus Short    Un grup de angajaţi ai unei firme de securitate îşi 
riscă vieţile atunci când încep să pună la cale un jaf a cărui victimă să le fie 
propriul angajator! Înarmaţi cu un plan aparent fără cusur, bărbaţii au de 
gând să fure o întreagă avere fără a provoca vreo victimă, dar când un martor 
se trezeşte fără voie amestecat în stratagema lor, se dezlănţuie iadul.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Spune-mi ce-ai făcut 

azi noapte!

SUA, Comedie, Romantic
01:15  Transport blindat (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Povestea jucăriilor 4

09:35 Oameni ca noi

11:30 Gemini: Conspiraţia

13:25 Scandal în educaţie

15:15 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

17:25 Ticăloasele

SUA, Comedie
19:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Dramă

20:00 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Pollywood

22:55 Axios

SUA, Documentar
23:30 Ce să faci în Denver 

după moarte

Marea Britanie, 
Documentar

01:25 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
03:25 Va curge sânge

SUA, Dramă

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Muşatinii

Romania, Dramă
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cenuşăreasă la New York

SUA, Comedie, Familie
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Cenuşăreasă la New York (R)

SUA, Comedie, Familie
01:40 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Acces Direct 
la şi mai 
mult circ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Radio Erevan

ORIZONTAL: u 2) Suc lăptos de origine vegetală – Apropiatul nostru de 

la ţară. 3) Recipiente golite de conţinut. 4) A conduce,ca pe timpuri - 

Prinse în asediu! 5) Început de ianuarie! – Finale la baschet! - Folosite 

la compresii! 6) Exprimare greu accesibilă. 7) Poeţi antici greci – Opus 

zenitului. 8) Culori diluate cu apă. 9) Pică de sus…mic fi ind – Partea 

lustruită a unei piese.

VERTICAL: u 2) Răspândite de la centru,ca un evantai – Copt la miez! 

3) Trecerea la cele veşnice,literar vorbind. 4) Introduce o propoziţie 

concesivă – Un strop,ca la ţară. 5) Interpretul de mare profunzime al 

unui text – Cântec de leagăn. 6) Obişnuinţă câştigată în timp. 

7) Apreciază oamenii...la general vorbind – Eroziune a calcarelor. 

8) Femeia de colo – Vâslă pentru caiac. 9) Compus chimic pe bază de 

alcool – Locuitor al vechii Dalmaţii.

Dicţionar: SLIF. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

SANUTEAPROP, ESIDEPROSTI, TATARI, RODI, AN, TASAT, ID, PARASOL, 
ENE, STI, AD, ATOT, N, TA, INSERA, IA, RACI, RIU, RAPAI, OM, CR, 
PEITCERIDED, LACEDATAFNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vara… cu căldurile!“ de ieri:
Orizontal: u

C, T, M, CAROTEN, TURATA, S, CADOURI, CER, RAP, NV, PURADEL, A, PA, ATELAJ, RUFOSI, 
UH, PANURA, PRO, TI, INFIAT, CIOB, GOT, I, INTRECERE.

integramă 
Dinte pentru dinte

Un tip cu 
greşeli

Statul la 
umbră

...

...

Profani, 
laici

Greu de 
găsit

Gumă de 
mestecat 

pentru 
copii

Mersul 
pe patru 
picioare

Baci!

Caiet de 
casă

Roşii de 
câmp (sing.)

Sumă de 
bani

Doniţă

Jocul cu 
focul

Aluat

Cununi!

Cupa 
fl orilor

Prunc în 
Ardeal

Zdrenţuit

Verde ca 
bradul

...

Cap de 
copil!

...

Singură!

Neidentifi cat 
în zbor

Apă de 
ploaie

Cap de 
papagal!

Cuvânt 
introductiv

Noaptea în 
cap!

Trasul pe 
dreapta

Efectuată 
la sânge

Duşmănie

Tunete în 
furtună!

Ajutor de 
medic

Parul din 
gard

Plin de 
paie!

Personalul 
de trei!

Tunică!

La Sinaia!

Unse!

Tur de 
forţă

7

1 3

2 4

4 5 2 9

6 4

8 7 2

5 9 8 4 1

1 2

6 8 9

4 2 7 6

3 9 6 4

2 8

5 3

2 7

6 1

7 2 9

5 1 6

1 8 3 5
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8 2 9 3 4 1 6 5 7

4 5 1 6 7 2 8 3 9

6 3 7 8 9 5 2 1 4

2 9 6 5 1 8 4 7 3

5 7 3 4 6 9 1 2 8

1 8 4 2 3 7 9 6 5

3 6 8 1 5 4 7 9 2

9 1 2 7 8 3 5 4 6

7 4 5 9 2 6 3 8 1

9 4 8 2 7 6 5 3 1

3 7 6 8 5 1 9 2 4

1 5 2 4 9 3 8 7 6

4 6 1 7 8 5 3 9 2

7 2 3 6 4 9 1 5 8

5 8 9 1 3 2 6 4 7

6 1 5 9 2 4 7 8 3

2 9 7 3 6 8 4 1 5

8 3 4 5 1 7 2 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde asamblează un 
puzzle.
- Ura, l-am făcut în numai trei 
luni.
- Şi e repede?

- Da, pentru că pe el scrie 2-4 ani.
2

- De ce ai cumpărat două 
bilete de autobuz?
- Păi, dacă îl pierd pe unul, îmi 
rămâne celălalt.
- Şi dacă îl pierzi şi pe acela?

- Am abonament.

>  Revolta asistentei tv. Cu 
lacrimi de rimel şiroind până în 
barbă, cu glasul înecat în suspine 
şi cuvinte amare, era cât pe-aici să 
n-o recunosc pe Emily, asistenta 
emisiunii „Acces Direct”. Tânăra 
frumoasă, îmbrăcată sexy, care la 
fi nal de emisiune înşira sponsorii 
cu zâmbetul pe buze, a prins glas 
şi a lansat acuzaţii grave asupra 
telenovelei interminabile „Vulpiţa 
- Viorel”: „Mirela, tu ştii că Viorel 
o agresează pe Veronica şi noi 
trebuie să ne facem că plouă? 
Eu nu pot să trec peste chestia 
asta!”, a spus asistenta, căreia i 
s-a închis rapid gura - se termina 
emisia - iar ulterior momentul 
a fost tăiat din înregistrarea 
emisiunii. Emily a susţinut, 
plângând, că Veronica e bătută, 
că vânătăile îi sunt acoperite cu 
machiaj şi că adevărata relaţie 
dintre cei doi soţi din Blăgeşti este 
muşamalizată, motiv pentru care 
a demisionat.

De cealaltă parte a baricadei, 
anteniştii susţin că Emily nu a 
demisionat, ci a fost dată afară, 
pentru că ar fi  încălcat grav 
regulile trustului: i-ar fi  invitat 
pe soţii din Blăgeşti la o aşa-
zisă petrecere la ea acasă şi după 
ce a “cinstit-o” bine de tot pe 
Veronica ar fi  fi lmat-o în ipostaze 
ruşinoase. De parcă ar mai fi  
ceva ruşinos în cazul Vulpiţei. 
Probabil adevărul e la mijloc, 
cert este doar că la Acces Direct 
e loc oricând de şi mai mult 
scandal. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Găluşte 
de varză

INGREDIENTE. 500 g varză, 2 linguri 

brînză rasă, 1 lingură griş, 2 ouă, sare, piper, 1 

lingură pesmet. 

PREPARARE. Se fi erbe varza în apă cu 

sare, se scurge şi se trece prin maşina de tocat. 

Se adaugă brânza rasă, grişul, două ouă, sare, 

piper. Se amestecă bine. Se pune la fi ert într-o 

cratiţă apă cu puţină sare şi, când dă în clocot, 

se ia cu o linguriţă din compoziţie şi se dă drumul 

găluştelor în apă. Se lasă să fi arbă la foc mic 

circa 20 de minute. Se scurg de apă, se aşază 

pe farfurie, se presară pesmet puţin rumenit şi se 

servesc cu sos de roşii. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

- Ce ziceţi,se poate pune bază pe Putin?
- Desigur,dar…!
(La o dezlegare corectă aflaţi finalul răspunsului)

Câmpia 
română
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică

până la data următoarei

extrageri.

24 joi

15 - 20 iunie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

HEPATITA A, 

MULT MAI RAR 

ÎNTÂLNITĂ
BOALĂ. Anul trecut, 

în judeţul Galaţi au fost 

diagnosticate cinci cazuri de 

hepatită A, în scădere de la 16 

cazuri, în 2018, și de la 46 de 

îmbolnăviri, în 2017. > pag. 08

TREI SERI 

DE RELAXARE 

ŞI MUZICĂ
„LEONARD“. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard“ invită publicul 

gălăţean la un weekend cu muzică, 

voie bună și emoţie, în aer liber, în 

Grădina de vară. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Programarea 
online la Fisc, 
în premieră 
naţională 
la Galaţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice (DGRFP) Galați 
anunţă că, începând de luni, 15 
iunie, a devenit operaţional servi-
ciul de programări online. Servi-
ciul, prin care contribuabilii se pot 
programa online înainte de a se 
deplasa la sediile unităţilor fi sca-
le, este disponibil în Spațiul Privat 
Virtual și este implementat ca pro-
iect-pilot în cadrul unităților fi sca-
le subordonate DGRFP Galați (din 
judeţele Brăila, Buzău, Constanța, 
Galați, Tulcea și Vrancea,). Sunt in-
cluse şi serviciile fi scale munici-
pale, orășenești, precum și biroul 
fi scal comunal.

Conform DGRFP Galaţi, contri-
buabilii care se programează on-

line vor fi  primiți într-un spațiu 
dedicat, la ora aleasă de contribua-
bili, de structura care este respon-
sabilă cu soluționarea solicitării 
acestuia. Vor fi  respectate toate 
măsurile de protecție și igienizare 
atât de către personalul angajat, 
cât și de către contribuabili.

Contribuabilii care se vor 
programa online vor fi  primiți 
de personal de specialitate din 
cadrul următoarelor structuri: 
declarații fi scale persoane fi zice, 
declarații fi scale persoane juridi-
ce, evidență pe plătitor persoane 
fi zice, evidență pe plătitor per-
soane juridice, avize și autorizații 
(case de marcat), executare silită 
persoane fi zice, executare silită 
persoane juridice, cazier fi scal, 
asistență contribuabili, evitarea 
dublei impuneri.   .

SERVICIU OPERAŢIONAL  . PROIECT-PILOT

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iunie 2020

CR
cr
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